Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100048

48

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 107, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
RETIFICA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO - DECISÃO JUDICIAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016 e, em cumprimento a sentença judicial transitada em julgado, proferida
no processo de n. 1000143-36.2017.4.01.3807, em trâmite na 1ª Vara Federal Cível e
Criminal da SSJ de Montes Claros-MG, e o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00155/2020/GC-EXEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 02/09/2020, resolve retificar a
homologação do resultado final do concurso público regido pelo Edital 46/2015, publicado
no DOU de 10/03/2015, procedida pelo Edital nº 151, de 21/07/2015, publicado no DOU
de 22/07/2015, para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, unicamente em relação à área de atuação de Ciência e Tecnologia de
Alimentos-ampla concorrência, conforme a seguir especificado:

. Nº
Insc.

Nome Prova
Dissertativa

Prova
Des.

Didático

Prova de
Títulos

Total Clas.

. 1607 Georgia Ane Raquel Sehn 90,50 96,45 26,70 213,65 1º

. 3834 Bruna Castro Porto 97,00 83,63 28,95 209,58 2º

. 2823 Juliana Zara Brondi Mendes 94,70 88,98 25,40 209,08 3º

. 2355 Solimar Goncalves Machado 84,80 92,85 26,80 204,45 4º

. 4429 Ben-Hur Ramos Ferreira
Gonçalves

91,00 83,13 25,30 199,43 5º

. 883 Aline Pereira Martins 84,20 89,38 25,50 199,08 6º

. 4662 Jessica Caroline Bigaski
Ribeiro

90,70 81,00 26,50 198,20 7º

. 3516 Marcia Antunes dos Santos
Rodrigues

85,30 85,18 25,10 195,58 8º

. 2943 Erika Carla da Costa
Brumano

83,30 82,98 25,10 191,38 9º

. 2848 Luciano Bertollo Rusciolelli 85,00 78,25 25,90 189,15 10º

. 4703 Leonardo Milani Avelar
Rodrigues

87,30 74,43 26,60 188,33 11º

. 652 Ozana Almeida Lessa 87,00 73,75 27,30 188,05 12º

. 5019 Pedro Alves Martins 83,30 90,55 11,90 185,75 13º

. 3280 Andrea Rebouças Rocha 91,30 76,65 00,00 167,95 14º

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
Reitor

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000667202013.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 18/09/2020 a
18/09/2021. Valor Total: R$798,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800073. Data de
Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 33, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA, DO INSTITUTO FEDERAL
DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público
a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a
contratação de Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº
8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO
E X I G I DA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Filosofia/
História/
Sociologia.

1 40h Graduação em História; e/ou Graduação em
Filosofia; e/ou Graduação em Sociologia; e/ou
Graduação em Ciências Sociais com habilitação
em Sociologia; ou

. Graduação em História; e/ou Graduação em
Filosofia; e/ou Graduação em Sociologia; e/ou
Graduação em Ciências Sociais com habilitação
em Sociologia; com Aperfeiçoamento; ou

. Graduação em História; e/ou Graduação em
Filosofia; e/ou Graduação em Sociologia; e/ou
Graduação em Ciências Sociais com habilitação
em Sociologia; com Especialização; ou

. Graduação em História; e/ou Graduação em
Filosofia; e/ou Graduação em Sociologia; e/ou
Graduação em Ciências Sociais com habilitação
em Sociologia; com Mestrado; ou

. Graduação em História; e/ou Graduação em
Filosofia; e/ou Graduação em Sociologia; e/ou
Graduação em Ciências Sociais com habilitação
em Sociologia; com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 24/09/2020 a 30/09/2020, nos dias úteis.
2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do

endereço eletrônico (cgp.diamantina@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático,

que será realizada no dia 09/10/2020, e cujo tema será sorteado no dia
07/10/2020 e Prova de Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da
inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-
substituto.

JUNIO JABER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051011168202001.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04984582000149. Contratado : PROVIDENCIA -
ENGENHARIA & -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados
de Elaboração de Projeto Executivo dosSistemas de Distribuição de Gás (Gás Liquefeitode
Petróleo - GLP), Climatização e Exaustão Mecânica para atendimento a retomada da Obra
do Refeitório do Campus Castanhal. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; LDO; Decreto nº
7.983/2013. Vigência: 10/09/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$13.000,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800153. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158308-26416-2020NE800054
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 (SRP) UASG: 158512. PROCESSO nº 23051.026227/2019-
01. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação,
desinstalação, manutenção preventiva, corretiva e demais serviços correlatos nos aparelhos
de ar condicionado e refrigeração do IFPA/Campus Marabá Industrial e Campus Marabá
Rural. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/09/2020. DATA DE ASSINATURA DAS ARP: 18/09/2020.
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. QNT. TOTAL DE ITENS
REGISTRADOS: 1 grupo formado por 12 itens. EMPRESA SIGNATÁRIA: 1 empresa, conforme
resultado por fornecedor disponível no sítio <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 335.176,84. OBSERVAÇÃO: A ata na íntegra com os preços
registrados encontra-se na Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Marabá
Industrial assim como no sítio <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

Em 18 de setembro de 2020.
JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Pregoeiro, Leandro Henrique Oliveira de Moura, IFPA - Campus Marabá Industrial,
designado pela Portaria nº 148/2020/DG/CMI de 12/08/2020, leva ao conhecimento dos
interessados que em 18/09/2020 foi adjudicado e homologado o certame em epígrafe,
destinado à contratação de empresa para prestação de serviços de instalação,
desinstalação, manutenção preventiva, corretiva e demais serviços correlatos nos aparelhos
de ar condicionado e refrigeração do IFPA/Campus Marabá Industrial e Campus Marabá
Rural, sendo o resultado: Grupo 1 (12 Itens) à empresa PARAFRIOS REFRIGERACAO
COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 11.489.784/0001-80. Valor total do certame: R$
335.176,84. As propostas e documentação de habilitação encontram-se disponíveis no
sitio: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

LEANDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE MOURA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2020) 158512-26416-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158469

Nº Processo: 23323009486201992.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de
Pacote de Serviços dos CORREIOS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
20/08/2020 a 20/08/2025. Valor Total: R$15.284,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012.
Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 18/09/2020) 158469-46217-2020NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154674

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411012398201917.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01756239000159. Contratado : CR OBRAS DA
CONSTRUCAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 60 (sessenta)
dias a partir de 19 de setembro de 2020, em conformidade com a Cláusula 2ª do referido
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1.993 . Vigência: 19/09/2020 a 17/11/2020. Data de
Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 18/09/2020)
CAMPUS PARANAGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158397

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23411002025201849.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02363284000106. Contratado : EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS MAGALA-- EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 06
(seis) meses a partir de 13 de setembro de 2020, em conformidade com a Cláusula Quarta
do referido Contrato. Fundamento Legal: Lei 1520/2002, Decreto 5450, Decreto3555/2000,
Lei123/2006, Lei 8666/1993, IN02/2008 . Vigência: 13/09/2020 a 13/03/2021. Valor Total:
R$26.640,58. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 18/09/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-21T05:45:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial